żeńskie przy zaistnieniu małżeństwa, z góry można było zakładać, iż prawo, wcześniej czy później, musi się zająć przypadkiem wyrażenia zgody na małżeństwo przy równoczesnym wykluczeniu tej zgody. Dziś wiemy, iż w rzeczy samej niedługo trzeba było na to czekać. Już Innocentemu III (1198—1216) zgłoszono interesujący nas przypadek. Bez przesady można powiedzieć, że jego rozwiązanie stało się podstawą³ nauki prawa przedkodeksowego⁴ o całkowitej symulacji małżeństwa. Uzasadnia to przytoczenie w tym miejscu dekretu papieskiego w całości.

„Innocentius III (Bernardo) Gebennensi Episcopo⁵. Tua nos duxit fraternitas consulendos... Consequenter autem quaesivisti, (ut) quum quandam mulierem quidam aliter inducere nequivisset, ut sibi committeretur carnaliter, nisi desponsasset eandem, nulla solennitate adhibita vel alicuius praesentia, dixit illi: „te Ioannes desponsat”, quum ipse Ioannes non vocaretur, sed finxit se vocari Ioannem, non credens esse coniugium eo, quod ipse non vocaretur hoc nomine, nec haberet propositum contrahendi, sed copulam tantum exsequendi carnalem, utrum inter praedictos sit matrimonium celebratum, quum mulier consenserit et consentiat in eundem, et ille dissenserit et dissentiat, nec aliud quicquam egerit, quam (quod) superius est expressum, nisi quod cognoverit eandem. Super quod tibi respondemus, quod quum praefatus vir praedictam desponsaverit mulierem in propria persona et sub nomine alieno, quod tunc vocari se finxit, et inter eos sit carnalis copula subsecuta, videtur forte pro coniugio praesumendum, nisi ut nobis expresse scripsisses, quod ille nec proposuit, nec consentit illam ducere in uxorem, quod qualiter tibi constiterit non videmus. Nos autem, quid iuris sit rescribentes, (hoc) dicimus, quod, si res ita se habuerit, videlicet, quod ille eam non proposuit ducere in uxorem, nec consentit in praedictam personam, non debet ex illo facto coniugium iudicari, quum in eo nec substantia coniugalis contractus, nec (etiam) forma contrahendi coniugium valeat inveniri, quoniam ex altera parte dolus solummodo adfuit, et defuit omnino

des 11 und 12 Jahrhunderts, Emsdetten 1938, p. 42; Joyce G. H., *Matrimonio cristiano*, traduzione della seconda edizione inglese di Pietro Borrano, Alba (Cuneo) 1954, p. 72.

³ Grunenfelder A., *Ehewillensmangel nach kanonischen Recht in Verhältnis zum Schweiz. Zivilrecht*, Wil. (St. Gallen) 1936, p. 41.

⁴ Lohman W., *Der innere Vorbehalt gegen Wesensbestandteile der Ehe nach katholischen Kirchenrecht. Einde Studie zu kan. 1086 des Codex iuris canonici*, Dortmund 1935, p. 11, pisząc na temat *reservatio mentalis* odnośnie do małżeństwa w prawie klasycznym powołuje się najpierw na c. 25 X IV 1, a dopiero w dalszej kolejności na c. 26 X IV 1, co nie może nie wywoływać zdziwienia.